- (27) *ST* III, qq. 9-12.
- (28) *ST* III, 7, 3.
- (29) *ST* III, 10, 1 c.
- (30) *ST* III, 9, 2 c.
- (31) *ST* III, 9, 3 and 4.
- (32) A.o., *ST* I, 13, 1 c.: "Secundum igitur quod aliquid a nobis intellectu cognosci potest, sic a nobis potest nominari."
- (33) *ST* I, 1, 7 c.: "Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei: vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem."

- (34) Van de Beek, in his evaluation of modern interpretations of the Unio Hypostatica, mentions two interpretations that on the surface may be close to the hypothesis that is articulated here: J. A. T. Robinson, *The Human Face of God*, London, 1973², esp. p. 129, where the author quotes R. A. Norris, saying "The definition is not talking about Jesus; it is talking about christian language about Jesus": R. A. Norris, "Toward a contemporary interpretation of the chalcedonian definition", *Lux in Lumine* (Essays in honor of W. Norman Pittenger), New York, 1966; Abraham van de Beek, *De menselijke persoon* (sic!-hs) *van Christus. Een onderzoek aangaande de gedachte van de anhypostatie van de menselijke natuur van Christus*, diss. Leiden, 1980. I am well aware of the questionable ontological presuppositions and motivations of the quoted view, and for the time being not subscribing to them.
- (35) *ST I*, 39, 1 c.: "Considerantibus divinam simplicitatem, quaestio ista in manifesto habet veritatem. Ostensum est enim supra (3.3.!) quod divina simplicitas hoc requirit, quod in Deo sit idem essentia et suppositum; quod in substantiis intellectualibus nihil est aliud quam persona."
- (36) *ST III*, 16, 5 ad 1.
- (37) Cf. the complicated continuation of the argument in *ST I*, 39, 1 c.:
- (...) Sed sicut supra ostensum est, sicut relationes in rebus creatis accidentaliter insunt, ita in Deo sunt ipsa essentia divina. Ex quo sequitur quod in Deo non sit aliud essentia quam persona secundum rem; et tamen quod personae realiter ab invicem distinguantur. Persona enim ut dictum est supra, significat relationem prout est subsistens in natura divina. Relatio autem, ad essentiam comparata, non differt re, sed ratione tantum: comparata autem ad oppositam relationem, habet, virtute oppositionis, realem distinctionem. Et sic remanet una essentia, et tres Personae.
- (38) *ST I*, 39, 5 c.
- (39) In the preceding article 4, Aquinas admits however the possibility of taking "Deus" also to stand for God's essence: "Quandoque ergo hoc nomen Deus supponit pro essentia, ut cum dicitur, *Deus creat*: quia hoc praedicatum competit subiecto ratione formae significatae, quae est deitas. Quandoque vero supponit personam, vel unam tantum"
- (40) Compare *ST I*, 13 ad 1, with I, 39, 4 ad 3 and III, 16, 1 c. (towards the end of the article).
- (41) *ST III*, 16, 5 c.
- (42) *ST III*, 17, 1, o. 6.
- (43) A modern echo of this insight can be recognized in Rahner's analysis of "est" into two kinds of enunciations: (Karl Rahner, "Kirchliche Christologie zwischen Exegese und Dogmatik", *SzT IX*, pp. 197-226, quotation p. 210):
- In Wahrheit aber besagt das christliche Dogma von Chalkedon, dass Jesus, unbeschadet dessen, was wir die Hypostatische Union nennen, wirklich und in aller Wahrheit ein Mensch ist. Das "ist", das wir in der Formel: Jesus ist Gott, Gottes Sohn, der Logos, aussprechen, besagt ein anderes Ist, eine andere Synthese zwischen Subjekt und dem materialen Inhalt des Prädikates, als wenn wir z.B. sagen: Fritz ist ein Mensch, und damit nicht nur eine Einheit dieser Menschheit mit Gott eben gerade nicht gegeben ist und vom richtig verstandenen Dogma gar nicht behauptet, sondern ausgeschlossen ist.